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Anotace

KŘEČKOVÁ, Markéta. Grafika v souvislostech. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2015. 44 s. Bakalářská práce.

Cílem této práce je shrnutí mých dosavadních zkušeností v grafice a poznatků z obecné teorie

umění, které se týkají některých možností grafického projevu. V prvé části jsem vytvořila sérii

jednotlivých volných grafik. Další formou je video, které dává mé volné grafiky do pohybu

a návrh abstraktního objektu v prostoru. Hlavní částí mé práce je autorská kniha, která

je souborem všech mých grafik a představuje způsob mého uvažování a hledání. Všechny

mé práce jsou tvořeny linií, body a plochami. Tématem prací je příroda, formální zpracování

je abstraktní, proto se v teoretické části zabývám tématem abstrakce, geometrie a vztahu

umění k přírodě. Dále se podrobněji věnuji výrazovému prostředku v abstraktním umění – linii,

a v souvislosti s ní se také zabývám umělci, kteří ji ke svému sdělení užívali nebo užívají.

Vymezuji pojem autorská kniha, animace, počítačová grafika a další oblasti, které byly důležité

pro mou práci. V druhé části se věnuji popisu praktické části - mé inspiraci, pracovnímu

procesu a samotné realizaci.

Klíčová slova: abstraktní umění, grafika, linie, geometrie, počítačové umění, souvislost umění

s přírodou, autorská kniha, objekt, video

Annotation

KŘEČKOVÁ, Markéta. Printing in context. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2015. 44 pp. Bachelor Degree Thesis.

The aim of this work is to summarize my personal experience in graphics and knowledge of the

general theory of art, some of which relate to the possibility of graphic expression. In the first

part I have created a series of loose graphic prints. Another form is a video that gives my free

graphics into motion a proposal abstract object in space. The main part of my work is the

artist's book which is a compilation of all my graphic prints and a way of thinking and

my search. All my works are made up of lines, points and surfaces. The theme of the work

is nature, a formal process is abstract, so the theoretical part deals with the theme

of abstraction, geometry and the relationship of art to nature. I discuss in detail expressive

means in abstract art – the line. I also mention a number of artists who have used or have

been using it to express their message. I define the concept of author's book, animation,

computer graphics and other areas that were important to my work. In the second part

I describe the practical part - my inspiration, working procedure, and the actual

implementation.

Key words: abstract art, graphics, lines, geometry, computer art, context art and nature, artist's

book, object, video
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ÚVOD

Bydlím na vesnici, miluji přírodu, les a procházky v něm na mě mají uklidňující a relaxační

účinek. Sama příroda se stala mou největší inspirací k bakalářské práci. Pracuji s jakousi stylizací

přírody a celého světa a hledám možnosti jak pomocí geometrie zobrazit to, co znám.

Variace pohybu linií, jejich vzájemné vztahy, náhodná setkání, vytvářejí kompozice, které

připomínají přírodní struktury. Některé práce nám mohou připomínat však naopak prvky

z prostředí městského. Čerpám ze života a celého okolí, které nás obklopuje.

Ve své tvorbě se také snažím dávat prostor svým pocitům a myšlenkám a pokouším

se pochopit souvislosti a vztahy mezi člověkem a přírodou.

Přírodu zobrazuji mechanicky, pomocí linií a počítače, má práce je tedy plná kontrastu

a protikladů umělého a přírodního, virtuálního nebo organického světa.
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1. TEORIE

1.1. Abstraktní umění

Tvar, barvu, kompozici a linku řeší abstraktní umění, které vzniklo počátkem 20. století. To

se dále definuje také jako umění nefigurativní, nezobrazující, nebo nepředmětné. Někdy

umělec vychází ze skutečnosti, ale stylizuje ji do jednoduchých základních tvarů. Umění také

dává podobu neviditelným jevům, pocitům a myšlenkám. Ke vzniku stylu přispěl vývoj malířství

od impresionismu, kdy docházelo ke stále větší samostatnosti výtvarných prostředků. Vliv

na vznik abstrakce měla i secese, její ornamentálnost a stylizace. Dále zde sehrál velikou roli

film, zdokonalující se fotografie a hudba, kterou byl ovlivněn například Vasilij Kandinskij.

„Barva je prostředek bezprostředního působení na duši. Barva je klávesa. Oko je úderné

kladívko. Duše je klavír s mnoha strunami. Umělec je ruka, která úderem na tuto nebo onu

klávesu způsobí vibraci duše.“ 1

Domnívám se, že v očích mnoha jedinců je abstraktní umění bohužel nepochopeno.

Vzbuzuje různé reakce, protože člověk nesleduje konkrétní objekt ale samotné tvary, barvy,

linie a tak často v obrazech nenachází významy, které měli autoři na mysli, když dílo tvořili.

1.1.1. Historie, druhy a představitelé

Do abstraktního umění lze zahrnout širokou řadu uměleckých projevů. Já bych chtěla

zmínit pouze směry a umělce, které a kteří, nějakým způsobem ovlivnili mou tvorbu.

Ruský umělec Vasilij Kandinskij je považován za prvního představitele abstrakce. Avšak

ve stejné době začínali abstraktně tvořit i František Kupka a Robert Delaunay, jejichž jména

souvisí se zrodem směru orfismus. Název mu dal básník G. Apollinaire, který Kupku

a Delauneyho označil za malíře schopné vyjádřit malbou city podobně, jako to umí hudba.

Umělci Michail Larionov s Natálií Gončarovovou vytvořili směr rayonismus. Základem jsou

vzájemně se křížící světelné paprsky, linie, nánosy barev a vztahy mezi barvami.

Kinetické umění je založeno na tvorbě pohyblivých objektů a řeší vztahy mezi pohybem,

tvarem, prostorem a světlem. Využívá technické zařízení, elektřinu, nebo počítá s přírodní

či lidskou silou. Alexander Calder je inspirován jednoduchou barevností Pieta Mondriana. Dal

jeho obrazy do pohybu pomocí jemných konstrukcí z kusů plechů upevněných na drátech.

1 KANDINSKY, Wassily. Vyd. 1. Překlad Anita Pelánová. Praha: Triáda, 1998, 133 s. Delfín (Triáda), sv. 15. ISBN 80 -
861-3806-2.
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Díla dalšího směru, Op artu, mají řád, jsou prokalkulována, promyšlená a využívají

poznatků z geometrie a optiky. Jsou tvořena pomocí geometrických tvarů, linek a barev.

Na základě jejich vzájemných vztahů dosahují dojmu vibrace, prostoru a hloubky. Pracují

s optickou iluzí, počítají s nedokonalostí lidského oka a snaží se ho oklamat.

Důležitou částí je dále abstrakce geometrická, s kterou souvisí směr minimalismus. Jeho

hlavní myšlenkou je zjednodušit objekty a realitu na zcela základní geometrickou formu.

Představiteli jsou například Donald Judd či Dan Flavin. Základ v jednoduchosti a strohé

geometrii má například také tvorba Pieta Mondriana a Kazimíra Maleviče.

Malevič založil směr suprematismus. Ke své práci užívá jednolitých barev

a minimalistických tvarů. Směrem s podobnou charakteristikou je i Mondrianův

neoplasticismus. Tento holandský malíř v obrazech střídá pouze několik barev. Ve svém díle

řeší zejména vztahy horizontál a vertikál, jako výraz dvou protikladných sil, a hledá mezi nimi

harmonii a rovnováhu.

„Vertikála a horizontála jsou výrazem dvou protichůdných sil. Rovnováha těchto

protikladů existuje všude a vše ovládá.“ 2

Minimalismus, nebo abstrakce geometrická, je v podstatě protipólem abstraktního

expresionismu, jehož průkopníkem je již zmíněný Vasilij Kandinskij. Podstatou je maximální

svoboda výrazových prostředků, pocity, emoce a spontánnost umělce.

Další výraznou osobností abstraktního expresionismu je Jackson Pollock, spojený s akční

malbou. Při své tvorbě nejčastěji barvu stříká, nebo lije přímo z plechovky na rozměrné plátno

ležící na zemi. Nejdůležitější je samotný proces malování. Malíř se stává součástí obrazu.

Lucio Fontana je známý pro svůj vytvořený směr spacialismus, tzv. poezie v prostoru.

Umělec prořezával a otvíral plátna a tím i nový prostor za ním.

„Nechci vytvářet malby, chci otevřít prostor, vytvořit novou uměleckou dimenzi,

spojenou s vesmírem, která přitahuje nekonečno za plochou obrazu."3

Existovala také skupina Color Field painting, do které patřil Mark Rothko, Barnett Newman

a Clyfford Still. Díla umělců byla založena na velkých barevných plochách. Obrazy měly u diváka


[…]


názoru nebyl vhodný. Mimo to mám také dojem, že při umělém osvětlení je práce na lesklém

papíře hůře čitelná. Listy v knize jsem tiskla jednostranně.

Pro dosažení co nejlepší odolnosti knihy jsem zvolila desky, tvořené lepenkou, které jsou

polepeny motivem jedné z mých grafik, vytištěné na křídovém papíře o gramáži 140. Na obal

jsem zvolila jednoduchou a světlou kompozici s čistou geometrií. Název knihy se nachází až na

první stránce uvnitř v knize.

Tisk jsem zajistila v Hradecké tiskárně Allkapress, kam jsem práci přinesla kompletně

připravenou k tisku. Vazbu jsem nechala na profesionálním knihaři Josefovi Páchovi, s kterým

jsem měla z předchozí práce velice kladnou zkušenost. Vazba knihy je lepená, ale i prošitá.

Rozměry knihy jsou 260 x 292 mm.
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2.3.2. Video

V souvislosti s knihou jsem vytvořila krátké video. Jedná se o animaci, rozpohybování

mých volných grafik, díky kterému dochází k pocitu oživení linií a geometrických prvků.

Video je doprovázeno zvuky z našeho okolí, města či přírody, které jsem si nahrála

na diktafon a následně jsem s nimi dále pracovala v počítači. Zvuky jsem záměrně upravila

do formy, kdy nejsou v některých částech zcela konkrétně čitelné, ale naopak spíše záhadné

a tajemné a nutí diváka přemýšlet.

Samotné animace zobrazují konkrétní objekty z přírodního světa ve stylizované,

geometrické formě, avšak věřím, že si v nich divák najde jinou představu věci, než je ta má.

Mým cílem je, aby diváci mohli polemizovat nad tím, co by mohlo být tím tajemným

předmětem.

První část animace je tvořená pomocí plujících linek a konkrétně tvarů trojúhelníků. Mou

představou v reálném životě je ruch města, hektický život a hlahol lidí. Tato část, nahrávaná

zejména ve městě je v kontrastu s částmi následujícími, protože ty byly naopak nahrávány

v prostředí přírody.

Další částí je vlnící se hladina vody. A však po následné proměně, kdy se klikatá linka

protáhne až ke spodní části obrazovky, stává se má kompozice spíše různě zvlněnými

přírodními horizonty.

Třetí součástí animace je neustále měnící se zvláštní organismus, podle mé představy

nějaký „ptakobrouk“, avšak diváci mají opět možnost vyložit si smysl objektu podle vlastních

asociací.

Animace volných grafik je počáteční částí mého videa, po animaci přichází pouze samotná

stopa zvuků. Záměrem bylo, dát pak prostor divákům, jejich myšlenkám a představám

k samotným hlasům přírody.

Video představující oživené grafiky je krátkou ukázkou mé tvorby. Má délku 1 minutu

a 30 sekund a je vyexportováno ve formátu avi. Pro dosažení co nejlepší kvality jsem se snažila

pracovat i s co nejlepším rozlišením, a to 1920x1080.

Základní animaci jsem vytvořila v programu Autodesk 3ds Max a následně jsem s videem

pracovala v programu Adobe Premiere Pro, kde jsem jednotlivá videa stříhala. Některé úpravy

a efekty byly tvořeny ještě následně v programu Adobe After Effects a úpravy zvuků jsem

provedla v programu Adobe Soundbooth, kde je možné pracovat s různými změnami,

stříháním, či efekty.
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2.3.3. Volné grafiky a objekty pro veřejný prostor

Mimo jiné jsem vytiskla některé ze svých grafik, zobrazených či nezobrazených v knize,

jako jednotlivé grafické listy. Tištěny jsou na matném křídovém papíře.

Plakáty s objekty v nafoceném prostoru, což je další počin mé práce, jsou tištěné též

na matném křídovém papíře. Nechala jsem vytisknout 2 varianty – jednu v přírodním prostředí

a druhou v prostředí městském. Plakáty jsou však pouze ilustrační. V tomto případě se jedná

pouze o myšlenku, o koncept, ne o přímou realizaci.

Nafotila jsem si různá místa, do kterých jsem se snažila vhodně umístit objekt, vycházející

opět z mých lineárních kompozic. V této části jsem se inspirovala uměním směru land art,

smýšlením jeho představitelů, jejich prací a snahou o dosažení souladu uměleckého prvku

či objektu s okolím. Dílo by mělo s přírodou souznít v maximální harmonii. Mé objekty

by mohly být realizovány podle návrhu pomocí silných ohýbaných drátů či slabých

svařovaných, tepelně ohýbaných kovových tyčí.

30

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo prozkoumat různé způsoby, jak vizualizovat grafiku, tvořenou

základním grafickým prvkem – linií. Použila jsem formy volné grafiky, objektu, videa a autorské

knihy. Vyzkoušela jsem různé techniky a materiály.

Mým záměrem při tvorbě práce bylo také přimět diváky k přemýšlení nad přírodou

v souvislosti s geometrií. Aby zkusili při procházce přírodou, ale klidně i městem, hledat lineární

prvky a více vnímali tyto geometrické souvislosti kolem sebe, stejně jako jsem se o to

pokoušela ve své práci já.

Ráda bych, kdyby diváky má práce také přiměla k přemýšlení nad otázkou, kterou jsem

si pokládala, a to, kdyby měla možnost k nám příroda promluvit, o co by se jednalo a proč?

Díky studiu teorie k bakalářské práci, jsem se seznámila s různými možnostmi, více jsem

prozkoumala spojitost výtvarného umění s matematikou, ale i vědou obecně a hlubším

pátráním jsem zjistila, že příroda naše životy a umění ovlivňuje více, než jsem si doposud

myslela. Díky průběžné práci jsem také získala více zkušeností s programem 3ds Max

a prohloubila jsem své znalosti a zkušenosti s animací.
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