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Kriteria hodnocení: hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
______________________________________________________________________________
Počet bodů: 27
Shrnutí a závěr: Bakalářská práce má široký záběr a skládá se z řady částí. Teoretická část se
zabývá abstraktním uměním, novými médii, počítačovou grafikou, animací a autorskou
knihou.Je napsaná sice stručně, ale dostatečně postihuje a vysvětluje předložené práce v
praktické části.Ta má čtyři části: sérii počítačových grafik, návrh objektu v prostoru, video a
autorskou knihu. Knihu pokládám za stěžejní část práce s jasně vyhraněným výtvarně
grafickým názorem. Tento lineárně grafický styl prochází všemi částmi bakalářské práce a
spojuje rozdílné výtvarné disciplíny v jednotný celek. K diskusi: na str.16 se uvádí, že mezi
digitální media můžeme zahrnout happening, performance...Otázka: jak souvisí happening a
performance s digitálním uměním?
Navrhuji hodnocení: v ý b o r n ě

Datum: 27.7.2015

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: výborně (1) = 30-24 bodů, velmi dobře (2) = 23-17 bodů, dobře
(3) = 16-10 bodů, nevyhovující (4) = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a
v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.
Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci
doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba
vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí
či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.